
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

OBJETIVO: Promover o lançamento do Edital Interpará 
Carajás/Araguaia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 14 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 279537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170/2017 – GABINETE, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
19/10/2015, publicado no DOE nº 32.995, 20/10/2015.
Considerando o que dispõe o art. 41 da Constituição Federal 
de 1988, art. 40 da Constituição do Estado do Pará, art. 33 da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c o art. 9º, IV, a e art. 11, I, do 
Decreto Estadual nº 249/2011;
Considerando o Parecer Jurídico nº 333/2017 – PROJUR/
FAPESPA, constante nos autos do Processo nº 2015/294844.
RESOLVE:                                                                                          
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
abaixo relacionado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeado:

Id. 
Funcional Nome CARGO PROCESSO CONCEITO

 2015633/4
 PEDRO CARLOS 
REFKALEFSKY 

LOUREIRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO – 
ADMINISTRAÇÃO

 2015/294844  
EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor- Presidente

Protocolo: 279506
PORTARIA N° 014/2018 

 GABINETE, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
007/2018 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 163/2017-GABINETE.
RESOLVE:

1. DETERMINAR a prorrogação por mais 60 (sessenta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, contados a partir 
desta publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Fevereiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 279513

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. / Nº DO CONTRATO: 
002/2014. / OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços 
de atualização de licenças de software e suporte de programas 
de computador. / VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 
51.533,51. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
n.º 01/2014. / PARTES: PRODEPA e ORACLE DO BRASIL 
SISTEMAS LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO:  Prorrogação do Prazo Contratual. / Do Preço e 
Da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 60.374,52. / DATA 
DA ASSINATURA: 09/02/2018. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
11/02/2018 a 10/02/2019. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

23.126.1424.8238-339039. /FONTE DE RECURSO: 0261 
– Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Rua Dr. José Áureo Bustamante, n.º 455, Morumbi 
Business Center, telefone (11) 5189-1000, Bairro Vila São 
Francisco, CEP 04.710-090, São Paulo/SP.

Protocolo: 279322
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. / Nº DO CONTRATO: 
002/2017. / OBJETO CONTRATUAL: prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva do Grupo Motor Gerador 
(GMG) da CONTRATANTE, incluindo o fornecimento de 
peças, componentes e materiais. / VALOR DO CONTRATO 
ORIGINAL (R$): 28.104,00. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Inexigibilidade n.º 005/2016. / PARTES: PRODEPA e 
DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA. - DCML. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação do Prazo 
Contratual. / Do Preço e Da Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$): 28.104,00. / DATA DA ASSINATURA: 09/02/2018. / 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2018 a 10/02/2019. 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039, 
339030. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: com sede na 
cidade de Marituba, Estado do Pará, sito a Rod. BR-316, 
km:12, S/N, bairro centro, CEP 67.200-000

Protocolo: 279321

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2018

PROCESSO N°527.2017/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE CFTV COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
INSTALAÇÃO GARANTIA E SUPORTE, INCLUINDO MATERIAIS.
DATA DA ABERTURA: 28 de fevereiro de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1424.8238- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 08 fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 279408

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 066/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 15/02/2018. - CONTRATO:  Nº 041/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC 
- VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 241.151,60 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – 0101 – Ordenador responsável: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 067/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 15/02/2018. - CONTRATO:  Nº 056/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC 
- VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 244.101,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039 
- FONTE DE RECURSO: 0101 – 0261 – 0661 – Ordenador 
responsável: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 068/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 15/02/2018. - CONTRATO:  Nº 036/2016 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC 
- VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 107.756,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Ordenador responsável: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 069/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 15/02/2018. - CONTRATO:  Nº 015/2017 – 
TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP - VALOR 
PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 72.625,74 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449039 - FONTE DE 
RECURSO: 0661 – Ordenador responsável: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 279725

APOSTILA Nº. 062/2018. - OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 14/02/2018 - CONTRATO:  Nº 059/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.- R$ 220.000,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339039 - 
FONTES: 0101 – 0261 – 0661 –  Ordenador de Despesa –THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 063/2018. - OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 14/02/2018 - CONTRATO:  Nº 028/2017 – R C 
CISNEIROS – ME (BOB CLEAM) - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018 - R$ 20.998,74 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339037 - FONTES: 0261 –  Ordenador de 
Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 064/2018. - OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 14/02/2018 - CONTRATO:  Nº 028/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 77.500,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339039 - FONTES: 0261 
–  Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
APOSTILA Nº. 065/2018. - OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA 
DA ASSINATURA: 14/02/2018 - CONTRATO:  Nº 053/2013 
– ASSOSSIAÇÃO PROATIVA DO PARA - APPA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 230.887,80 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037 - FONTES: 0261 
–  Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 279784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 036, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
Diária ao colaborador RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE , 
matrícula 73138, 20/02/2018 a 23/02/2018, à Belém-PA/
Eldorado/Xinguara/ Rio Maria/ Pau D Arco /Belém-PA, para 
Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 279741

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 021/2016 “, entre PRODEPA  e  AGORA 
SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, Publicado em 
08/05/2017 – Protocolo 174229.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo: 279836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 053/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão do INSS, 
Número do Benefício: 6188700730, datados de 11/07/2017 
E 22/01/2018.RESOLVE: CONCEDER LICENÇA SAÚDE, ao 
servidor WALDEMIR GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO, Mat 
2014637/1 Auxiliar Operacional, nos períodos: de 06/06/2017 
a 31/12/2017 e de 31/01/2018 a 01/03/2018.ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 279427

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2018 – SETUR
CONTRATADA: ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA – 
ME, CNPJ/MF sob o Nº 15.207.445.0001-14
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL.


